JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2007 Jana Červená

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

INFORMOVANOST UŽIVATELŮ DROG O RIZICÍCH HEPATITIDY C

VIROVÉ INFEKCE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce: Autor práce:

MUDr. Květoslava Kotrbová, Ph.D. Jana Červená

14.5.2007

Abstrakt

THE AWARENESS OF DRUG USERS ABOUT HEPATITS C VIRUS INFECTION

RISKS.
This work deals with problems about the awareness of drug users, especially

about snapping of their knowledge in domain hepatitis C disorder and in risk behavior.

This work contains the theoretical frame of information, which is related to this

problems and is specialized in problems of drug usage dangerous, the care about drug

users system in the Czech republic and specially in domain hepatitis C disorder ( for

example characterization the disorder, tips of transfers, tips of hepatitis C and treatment

this infectious disorder ). Further in theoretical part of my work I deal with institution

activity for drug addict people. In one of these institutions I carried out research. For

collection these secondary data was used secondary analysis data method.

The main aim of this work is to describe problems of the awareness of drug

users about hepatitis C virus infection risks and chart drug users’ knowledge in the

Institution for drug users o.s. Háječek in České Budějovice. These aims were realized

through the primary research, which is also presented in this work.

For primary data collection was used qualitative research, semi-controlled

interview method. Establish a personal contact with questioner enable me get in his

attitude to given problems more deeply. In terms of qualitative research I realized 15

interviews with clients in the Institution for drug users o.s. Háječek in České

Budějovice. For semi-controlled interview purpose I have had prepared 6 topics dealing

with aside from identification questions, especially problems with drug taking risk and

recognition information that a client has about viral hepatitis C disorder. Further I

investigated with what is client‘s drug usage history and how well is informed in the

area of health hazards that are connected with drug usage. In interview I had mostly

aimed at know-how about a viral hepatitis C disorder.

The results of the primary research pointed out deficiencies in the interviewed

people information about problems of drug usage dangerous. I think that the principal

aim of work as well as the secondary aim were executed.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma ,, Informovanost uživatelů drog o

rizicích hepatitidy C virové infekce“ vypracovala samostatně a použila jen pramenů a

literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných …. fakultou elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 14.5.2007

Jana Červená

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala MUDr. Květoslavě Kotrbové, Ph.D. za

odborné vedení práce a vstřícnou spolupráci. A v neposlední řadě svým rodičům za

duševní a finanční podporu během celého studia.

5

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................................. 7

1. SOUČASNÝ STAV..................................................................................................................... 8

1.1. VYMEZENÍ POJMŮ ...........................................................................................8

1.1.1. Droga......................................................................................................8

1.1.2. Toxikománie, akutní intoxikace ...............................................................9

1.1.3. Závislost, mechanismus vzniku závislosti .................................................9

1.1.4. Druhy závislostí.....................................................................................11

1.1.5. Abstinenční syndrom .............................................................................11

1.1.6. Rizika užívání, rizikové chování.............................................................12

1.1.7. Sdílení jehel, stříkaček...........................................................................13

1.1.8. Negativní zdravotní důsledky užívání drog při jejich injekční aplikaci ...13

1.2. VIROVÁ HEPATITIDA C..................................................................................14

1.2.1. Charakteristika Viru Hepatitidy C ........................................................14

1.2.2. Epidemiologie viru hepatitidy C, přenos................................................14

1.2.3. Laboratorní diagnostika virové hepatitidy.............................................16

1.2.4. Akutní hepatitida C – klinický obraz ......................................................17

1.2.5. Chronická hepatitida C .........................................................................18

1.2.6. Léčba hepatitidy C ................................................................................19

1.2.7. Zvláštnosti průběhu Virové hepatitidy C u narkomanů ..........................20

1.3. PROTIDROGOVÁ POLITIKA V ČESKÉ REPUBLICE ..............................................20

1.4. SYSTÉM PÉČE O OSOBY ZÁVISLÉ NA NÁVYKOVÝCH LÁTKÁCH .........................22

1.4.1. Nízkoprahová kontaktní centra ..............................................................23

1.4.2. Kontaktní a poradenské služby v K-centrech..........................................25

1.4.3. Vybrané výkony vedoucí k posílení prevence vzniku hepatitidy C...........25

1.5. DROGOVÁ SCÉNA V ČESKÉ REPUBLICE...........................................................27

1.5.1. Drogová scéna do roku 1989.................................................................27

1.5.2. Drogová scéna po roce 1989.................................................................28

6

2. CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY.................................................................................................... 30

3. METODIKA VÝZKUMU ........................................................................................................ 31

3.1. POUŽITÉ METODY A TECHNIKY ......................................................................31

3.2. CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO SOUBORU..................................................31

3.3. VLASTNÍ REALIZACE VÝZKUMU .....................................................................31

4.VÝSLEDKY .............................................................................................................................. 33

5. DISKUSE.................................................................................................................................. 51

6. ZÁVĚR ..................................................................................................................................... 56

7. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .......................................................................................... 57

8. KLÍČOVÁ SLOVA .................................................................................................................. 60

9. PŘÍLOHY................................................................................................................................. 61

7

Úvod

Na úvod bych ráda zmínila, proč jsem si problematiku drogové závislosti a s ní

související riziko onemocnění virovou Hepatitidou C vybrala pro účely bakalářské

práce.

Téma drogových závislostí je stále více aktuální a snižující se věk osob

experimentujících s drogou je jistě velmi alarmující. Drogová závislost neznamená

pouze problém užívání drogy, ale s tímto způsobem života je spojena i celá řada dalších

forem rizikového chování a následků tohoto chování. Mám přímo na mysli celou řadu

zdravotních následků užívání drogy, které vyplývají ze způsobu užívání a mnoha

dalších faktorů. Závažnou zdravotní komplikací nitrožilního užívání drog jsou

bezesporu virové hepatitidy, u uživatelů drog nejčastěji virová hepatitida C a dále je to

neopomenutelné závažné onemocnění AIDS. Právě z důvodu častého výskytu

onemocnění a závažnosti zdravotních komplikací virové hepatitidy C, jsem si vybrala

tuto problematiku konkrétně u uživatelů drog. Zajímalo mě, do jaké míry jsou uživatelé

drog o problematice již zmiňovaného onemocnění informováni a jak velký vliv má

informovanost na jejich rizikové chování. Dalším argumentem, proč se této

problematice věnuji, byla moje zkušenost v Kontaktním a doléčovacím centru pro

drogovou závislost, o.s. Háječek v Českých Budějovicích, kde jsem byla ve druhém

ročníku v rámci studia na praxi. Zaujalo mě prostředí Kontaktního centra a chtěla jsem

se více dozvědět o náročných situacích klientů, kteří do zařízení docházeli, nebo stále

docházejí. Také díky navázání spolupráce v tomto zařízení během praxe, jsem zde

uskutečnila v rámci bakalářské práce výzkumnou část.

Doufám, že tato práce bude přínosem nejenom pro studenty, ale že především

výsledky výzkumné části přispějí k realizaci terciální prevence pro Kontaktní centra a

jako podmět k důslednému provádění Hurm reduction.
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1. Současný stav

1.1. Vymezení pojmů

1.1.1. Droga

Droga je podle Světové zdravotnické organizace definována jako jakákoliv látka

která, je-li vpravena do živého organismu, může změnit jednu nebo více jeho funkcí.

Drogu lze chápat jako každou látku, přírodní nebo syntetickou, která má psychotropní

účinek, což znamená, že ovlivňuje určitým způsobem lidské prožívání okolní reality,

působí na psychiku. Může vyvolat závislost, má tzv. potenciál závislosti.(13)


[…]


jsem, že má céčko, ale už sem to nemohla vydržet a neměla jsem po ruce čistou, tak

sem si od něj půjčila a nakazila jsem se.

Byla jste vyšetřena na hepatitidu C?

Byla jsem vyšetřena v Motole, kde sem ležela asi dva měsíce na infekčním před osmi

lety. Teď nedávno jsem byla na kontrole na jaterních testech.

Proč jste se nechala vyšetřit na hepatitidu C?

Protože jsem měla příznaky žloutenky.

Onemocněla jste virovou hepatitidou typu C ( žloutenkou)?

No, mam jí od šestnácti.

Domníváte se, že za Vaše onemocnění mohlo užívání drog?

Určitě. Může za to moje nedbalost. Věděla jsem, že ten kluk od kterého si půjčuji má

žloutenku. Chtěla bych se léčit interferonem, ale až porodím.

Dozvěděla jste se v K-centru informace o onemocnění Virovou hepatitidou C?

Jo, vím o tom dost. A když chci tak se zeptám na detoxu.

Máte pocit dostatečné informovanosti v oblasti rizik spojených s užíváním drog?

Mám pocit že jo, ale ráda bych se o tom dozvěděla víc.

Respondent č.7.

Pohlaví : muž

Věk: 24 let

Žijete v Jihočeském kraji? ( momentálně zde bydlíte )

Žiji tady i v Plzni.

Chodíte pravidelně do K-centra? ( alespoň jedenkrát týdně )

Chodím sem asi jednou týdně.

Jak dlouho drogy užíváte?

Sedm let.

Užíváte drogy nitrožilně?

Píchal jsem si dřív, teď už ne. Od sedmnácti jsem si píchal Heroin.
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Sdílel jste dříve s někým jehlu?

Jednou od čistého kámoše.

Vzpomínáte si, kdy jste použil cizí jehlu k aplikaci drogy na posledy?

Jo,to je asi tři roky zpátky.

Víte jaká zdravotní rizika jsou spojena s užíváním drog?

Žloutenka, HIV, odchází játra, člověk se zničí tak nějak celkově.

Víte, jaké má příznaky onemocnění virovou hepatitidou C ( žloutenkou )?

Ne.

Víte, jak se Hepatitida C přenáší?

Krví.

Byl jste vyšetřen na Virovou hepatitidu C?

Ano, chodím každé tři měsíce na vyšetření.

Proč jste se nechal vyšetřit na virovou hepatitidu C?

No abych věděl co a jak a kde jsem. Prostě jak na tom jsem. K braní to prostě patří.

Onemocněl jste virovou hepatitidou typu C ( žloutenkou)?

Ne.

Dozvěděl jste se v K-centru informace o onemocnění Virovou hepatitidou C?

Ne, neinformoval jsem se.

Máte pocit dostatečné informovanosti v oblasti rizik spojených s užíváním drog?

Všechno vím, lidi kolem mě se o tom baví, myslím Ti, co jí mají. Mam taky svého

psychologa v Plzni ke kterému chodím.

Respondent č. 12

Pohlaví : muž

Věk: 54 let

Žijete v Jihočeském kraji? ( momentálně zde bydlíte )

Ano.

Chodíte pravidelně do K-centra? ( alespoň jedenkrát týdně )

Každý den.

Jak dlouho drogy užíváte?
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30 let.

Užíváte drogy nitrožilně?

Ano.

Od kolika let?

Zhruba od 23 let.

Sdílíte s někým jehlu?

Ne, sám.

Víte, jaká zdravotní rizika jsou spojena s užíváním drog?

Ano.

Můžete nějaké jmenovat?

Může to být cokoliv.

Víte, jaké má příznaky onemocnění virovou hepatitidou C ( žloutenkou )?

Nevím, protože jí nemám.

Víte, jak se Hepatitida C přenáší?

Jehlou, sexem asi ne.

Byl jste vyšetřen na Virovou hepatitidu C?

Ne. Byl jsem 30 let v kriminále.

Chtěl by jste se dát vyšetřit?

Radši ne.

Dozvěděl jste se v K-centru informace o onemocnění Virovou hepatitidou C?

Četl jsem nějaký letáky.

Máte pocit dostatečné informovanosti v oblasti rizik spojených s užíváním drog?

Rozhodně ano.

Respondent č. 13

Pohlaví : muž

Věk: 30let

Žijete v Jihočeském kraji? ( momentálně zde bydlíte )

Ano.

Chodíte pravidelně do K-centra? ( alespoň jedenkrát týdně )
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Jo.

Jak dlouho drogy užíváte?

Od čtrnácti let.

Užíváte drogy nitrožilně?

Jo.

Od kolika let?

Od šestnácti.

Sdílíte s někým jehlu?

Určitě.

Víte, jaká zdravotní rizika jsou spojena s užíváním drog?

Ano.

Můžete nějaké jmenovat?

Céčko, AIDS.

Víte, jaké má příznaky onemocnění virovou hepatitidou C ( žloutenkou )?

Ano. Píchání v játrech, člověk je z toho takový zesláblý.

Víte, jak se Hepatitida C přenáší?

Krví.

Byl jste vyšetřen na Virovou hepatitidu C?

Ano, bylo to když jsem byl v base. Měl jsem i Béčko, ale to jsem přechodil, nevěděl

jsem že ho mám.

Onemocněl jste virovou hepatitidou typu C ( žloutenkou)?

Jo, mam jí asi pět let.

Domníváte se, že za Vaše onemocnění může užívání drog?

Určitě ano. Může za to píchání, ne drogy. Můžu si za to vlastně sám.

Dozvěděl jste se v K-centru informace o onemocnění Virovou hepatitidou C?

Neptal jsem se, nezajímá mě to.

Máte pocit dostatečné informovanosti v oblasti rizik spojených s užíváním drog?

No tak to určitě.