## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Jana Červená**
*Studijní obor:* **Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory**
- Vedoucí bakalářské práce:* **MUDr. Květoslava Kotrbová PhD.**
*Katedra:* **Zdravotně – sociální fakulta, katedra veřejného a sociálního zdravotnictví**
- Název bakalářské práce:* **Informovanost uživatelů drog o rizicích hepatitidy C virové infekce**
- Volba tématu:*
1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná

## 2. Přijatelná

### 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

### Ad text

#### Připomínka - údaje uvedené na různých místech v bakalářské práci se rozcházejí

Str. 14 - autorka uvádí, že k nosičství viru dochází až u 50 % infikovaných ( odkaz na literaturu 3), na straně 18 udává , že k chronickému nosičství viru dochází u 60- 80 % případů ( bez citace)

str. 37 – autorka uvádí, že všech sledovaných 15 respondentů užívá drogy nitrožilně, avšak v příloze 3 - respondent č.7 uvádí, že užíval drogy nitrožilně dříve, nyní již nikoliv.

#### Připomínka – doplnění informace

str. 21 – Národní drogový informační systém ČR monitoruje data z oblasti drogové epidemiologie nejen v síti kontaktních center, ale z celé řady dalších subjektů péče o uživatele návykových látek

#### Připomínka - formální stránka

Bylo třeba věnovat více pozornosti gramatické stránce bakalářské práce ( pravopisné chyby ) a též stylistickému obsahu - v práci jsou obsaženy nelogické údaje např. – str. 23..... služby harm reduction je soubor opatření, která mají zabránit následkům plynoucím z neuzívání drog (!) apod.

### Ad grafy

Str. 36- graf č.6 – co znamená údaj 1 na ose y ? špatný popis osy x a y

Autorka uvádí, že nejdelší dobu aplikace drogy – 30 let uvedl 1 respondent – tento údaj z grafu vůbec není patrný. Průměrná doba užívání dle údajů uvedených v tabulce vychází na 7.6 roku a nikoli na 9.8 roku, jak uvádí autorka.

grafy č.8 – nevhodný popis osy y – údaje o počtu osob v desetinných číslech

graf č.10,16,21 - nevhodný popis osy x – údaje o počtu osob v desetinných číslech

graf č.15 - byla možno provést kvalitnější analýzu odpovědí respondentů (uvedení počtu osob znajících obě zásadní cesty přenosu jako samostatnou kategorii)

### Další hodnocení

Zvolené téma je velmi aktuální. Je třeba ocenit autorku práce, že si pro svoji výzkumnou část zvolila metodu řízeného rozhovoru s respondenty z řad uživatelů NL, s nimiž komunikace a proces získávání informací je velmi obtížný. Cíl práce byl naplněn.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Uved'te aktuální platnou legislativu v ČR, která se dotýká problematiky užívání návykových látek.**

Datum: Praha 5.6.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....

*Hauptlov L.*